Paolo Capello insegue i francesi in ritirata fino a Pavia per costringerli ad abbandonare l'Italia; ciò ritarda il consolidamento del dominio veneto in Terraferma.

A Bergamo poche decine di francesi resistono fino al 6 ottobre 1512. Il castellano francese, uomo stimato dai bergamaschi si arrende, ma aspetta il salvacondotto dal cardinale svizzero per sé e i 60 fanti: si ritiene che non lo otterrà senza pagare. Anche l'Obigny a Brescia avrebbe versato 11.000 ducati per ottenerlo²³³. In novembre il Miani si installa come

²²⁸ Ibidem, Archivio dei rettori, 2.2.1, 187 Spectabilis tamquam frater noster carissime. El vien de li messer pre Zuan Antonio de Cantu per far residentia iuxta el solito ne la abbatia de S. Egidio de Fontanella ne la qual è stato continuamente per anni XV et ha sempre portato cum ogni fede et cum satisfaction de tuti quelli sottoposti a dicta abbatia et ideo volendo a dicta abbatia proveder de persona idonea et sufficiente ne ha parso acceptarlo ylari animo pregando vostra Spectabilita vogli prestarli ogni favor in consequir dicto locho nostro exortando tuti gli homini sottoposti a dicta nostra abbatia l'habino per ricomandato et possi offitiar et atender a la cura de dicta abbatia come persona electa da noi al governo de dicto locho et capelano. Bene valeat spectabilitas ... et felix cui nos offerimus.

Ex procura nostra ecclesiae S. Marci die 21 Iunij MDXII

Antonius Grimani
et Andreas Venerio

procuratores Ecclesiae S. Marci

Spectabili et generoso domino
Carlo Miani provisorio Bergomi
Et eius successoribus tamquam fratribus

²²⁹ Bibl. Angelo Mai, *diario Beretta*, cit. 104v.

²³⁰ M. SANUDO, *Diarii*, XIV, 467.

²³¹ Bibl. Angelo Mai, Bergamo, *Azioni del Consiglio*, XXII luglio 1512: “In curte domus praetorie. Concesserunt mandatum et buletam Domino Carulo Miliano qui in proxima deditioe se uti provisor gessit et pro civitate multa operatus est, de ducatis quinque auri ultra ducatum unum alias tunc per eum habitum pro eius expensis hospitis cibi et potus de quibus in politia in filsia et hoc gratis et dono”.

²³² M. SANUDO, *vol. XIV*, 576.

²³³ Ibidem, *vol. XV*, 317

castellano con alcuni fanti quando finalmente la Capella molto rovinata fu espugnata con fatiche, veglie e onerosissime spese, “operando de di et de notte molte altre cose occurrente et necessarie”. Il Beretta conferma che il “castellanus cum sua familia, tradita Capella Carolo Miano venit in civitatem Bergomi ubi stetit usque ad diem dominicam 21 novembris 1512; quo die comitatus dominis Luca Brembato, Francisco Bellafino, Troilo Lupo, stradiotis et aliis, discessit cum suis peditibus, ivit versus Leucum cum salvo conducto Mattei cardinalis Legati Apostolici et Octaviani Mariae Sfortiae episcopi laudensis, Mediolani gubernatoris; quo die venit Bergomum Hieronymus (Fantoni) comestabilis cum peditibus 140 ex castris Venetis pro custodia Capellae”²³⁴.